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لزوم اتحاد معلمان با کارگران

  (وظیفه فعالین صنفی معلمان چیست؟)

  یاسر ریگی 

ای جدیدی شده است و طیف  حرکت صنفی معلمان وارد مرحله ٩٣بعد از اعتراضات اسفند 
شان از حقوق و  ھای صنفی وسیعی از معلمان را به انجام حرکات صنفی در جھت خواسته

سابقه  تاریخ اعتراضات صنفی معلمان از دو جھت بیدستمزد تا شرایط کار کشانده است که در 
کننده در این اعتراضات و حرکت صنفی و دوم از  ی معلمان شرکت است: اول از نظر تعداد و گستره

نظر تعداد افراد فعال که خودشان را به عنوان فعال صنفی چه به صورت مستقل یا در قالب کانون 
کردند. با توجه به اینکه این حرکت از جھات بیان  ھای مختلف معرفی صنفی معلمان در استان

ھا را درست و اصولی بردارد. یک حرکت  شده نوپاست نیاز است که با نگاھی بلند مدت اولین گام
بینی آینده بر اساس تحلیل شرایط موجود  ھای درست از ابتدا و پیش صنفی با برداشتن گام

تشکل صنفی با اتخاذ مواضع درست در جھت منافع  تواند به حرکتی تأثیرگذار تبدیل گردد. یک می
مدت به تشکلی پایدار و موثر تبدیل خواھد شد. اتخاذ مواضع  مدت و بلند واقعی افراد در کوتاه

گیرد که فعالین صنفی، پایگاه  ھای حساس در شرایطی صورت می درست به خصوص در موقعیت
گیری را در جھت منافع  ترین تصمیم اس آن بهمادی و طبقاتی صنف خود را به خوبی دریابند و براس

توانند در این راه از مسیر درست منحرف نشوند که ھدفی جز  ھایی می افراد انجام دھند. تشکل
پیگیری و به ثمر نشاندن مطالبات برحق افرادی که از سوی صاحبان قدرت و سرمایه مورد ظلم 

اند را دنبال نکنند. قرار گرفته

کشان در جامعه از سوی صاحبان قدرت و سرمایه مورد انواع ظلم  کلیه زحمت در شرایط فعلی که
کشان در یک حرکت صنفی سراسری دست  ی زحمت اند لازم است ھمه و ناملایمتی قرار گرفته

دیگر بپردازند. منافع معلم و دانش آموز و کارگر در شرایطی که  دیگر را بگیرند و به حمایت از یک ھم
ی  کس تافته دیگر جدا نیست. ھیچ از یکفروشند ن را در ازای دستمزد ناچیز میھمه نیروی کارشا

جدابافته نیست و ھمه در یک چیز مشترکند: ھمه در حال استثمارند. در این شرایط فعالین و 
دھد از درکی  از معلمان که خود را در کنار دیگر محرومان جامعه قرار می ای ھای صنفی تشکل

که با تأکید بر  جھت منافع افراد برخورداراند. در شرایط فعلی معلمان در حین اینعینی و واقعی در 
به محکم نمودن  -فروردین بیان نمودند ٢٧اسفند و ھمچنین  ١٠که در تجمع -شان  مطالبات بر حق

پردازند نیاز است که با دیگر محرومان جامعه در بیان مطالباتشان ھمراه شوند و  ھایشان می صف
تر این حرکت در آینده و  د حرکت صنفی معلمان با دیگر حرکات صنفی باعث تاثیرگذاری بیشبا پیون

  گام نھادن در مسیر درست گردند. 

معلمان در «نیز بیان گردید  i»اسفند برای معلمان ١٠دستاوردھای «البته ھمانطور که در مطلب 
سازی  مه و توقف خصوصیحق تحصیل رایگان برای ھ«اعتراضات اخیر با طرح شعارھایی نظیر 

ی اقشار محروم جامعه قرار دادند  خود را در کنار بقیه» پایان دادن به تبعیض و نابرابری«و » مدارس
طلبانه که طیف  باشد. شعارھای برابری گر رشد و بلوغ در صفوف این قشر از جامعه می که بیان



ی  و است که خودش را به بقیهی حرکتی رو به جل دھنده گیرد نشان وسیعی از جامعه را دربرمی
ی محروم تا کارگر محروم از دستمزدِ عادلانه  ی ایران، از کودک محروم از تحصیل در منطقه جامعه

زند. معلمان نشان دادند که نه تنھا خواھان حقوق انسانی خودشان نظیر دستمزد  پیوند می
د بلکه توانایی آن را دارند که باشن ی مناسب، شرایط کار انسانی و ... می عادلانه، مسکن، بیمه

کشان در جامعه پیوند بزنند. معلمان  شان را به دیگر صفوف محرومان و زحمت حرکتِ برحقِ صنفی
اند و  شان خود را در کنار دیگر محرومان در جامعه قرار داده امروزه با درک درست از شرایط طبقاتی

شان  و صاحبان سرمایه تغییری در معیشت مندان اند که چشم دوختن به قدرت به این بلوغ رسیده
آنھا را به درستی  گر بلوغ طبقاتی بخش بزرگی از معلمان است که ایجاد نخواھد نمود. این بیان

در کنار کسانی قرار داده است که از مبنای مادی یکسانی برخوردارند و درنتیجه در جدال موجود 
گیریِ درست شاھد  ی این موضع ر صورت ادامهگیرند. قطعاً د در یک صف و در کنار ھم قرار می

  ».شان در کنار دیگر طبقات محروم خواھیم بود قدرت روزافزون معلمان در جھت پیگیری مطالبات

ھای صنفی نیاز است که کارھا و  تر حرکت صنفی معلمان با دیگر حرکت در جھت ھمکاری بیش
به عنوان مورد اعتمادترین تشکل  از سوی فعالان صنفی و کانون صنفی معلمان -حرکاتی عملی

  انجام شود: -موجود 

یابی به  حمایت خود را از اعتراضات و حرکات صنفی دیگر خصوصن کارگران که برای دست- ١
کنند اعلام کنند و مخالفت خود را با ھرگونه استثمار  شان تلاش می مطالبات برحق صنفی
  نیروی کار بیان دارند.

ھای  تر و انجام برنامه ر ارتباط برقرار کرده و به نزدیکی بیشھای دیگ با فعالین صنفی گروه- ٢
مشترک بپردازند.

ھایی  ھای صنفی بر روی موارد مشترک به تفاھم برسند و در برنامه معلمان با دیگر تشکل- ٣
حق «، »دستمزد بالای خط فقر«یابی به آن تلاش کنند. مواردی نظیر  مشترک برای دست

حق برگزاری تجمعات «، »حق تشکل مستقل صنفی«، »تحصیل رایگان برای ھمه
ی  ی مشترک ھمه و ... که خواسته» بھداشت رایگان«، »بیمه کارآمد«، »صنفی
تواند اصلی برای اتحاد و نزدیکی باشد. کشان است می زحمت

ھای درست و جلوگیری از نفوذ جریانات فرصت طلب و وابسته به قدرت،  با برداشتن این گام
تر به کسب آگاھی خواھند پرداخت که در حرکات  ت آغاز شده ھر  روز  بیشمعلمان با حرک

شان نیز نمود عینی خواھد یافت.کسانی که به مخالفت با این خواست در جھت پیوند و  عملی
خیزند یا  فروشند برمی مزد اندک می اتحاد معلم با کسانی که نیروی کارشان را در ازای دست

دارند و یا به دلیل درآمدھای جانبی دیگر در شرایط طبقاتی معلمان درک درستی از منافع معلم ن
شان در تضاد با عموم معلمان است. معلمان باید آگاه باشند و در شرایط کنونی  قرار ندارند و منافع

ھای مختلف  گیری است با دنبال نمودن مواضع افراد و گروه که اتحاد معلمان در جھت شکل
خیص دھند. ھمچنین کانون صنفی معلمان به عنوان تنھا تشکل مورد دوست را از غیر دوست تش

جھت با  طلبانه خود را ھم قبول اکثریت معلمان باید در این راه پیشگام بوده و رویکرد درست و حق
منافع معلمان نشان دھد. 

ن گام را ھایی در این جھت بردارند که اولی چنین فعالین کارگری نیز با درک این ضرورت باید گام ھم
ھای  با حمایت از مطالبات و اعتراضات معلمان در قطعنامه روز جھانی کارگر که از سوی تشکل



اند. لازم به ذکر است که معلمان در شرایط کنونی از نظر  کارگری تھیه گردیده است نشان داده
زم است چنین لا باشند و ھم ی کارگر ایران می ترین قشر به طبقه زیستی و میزان درآمد نزدیک

ھا را مجبور به انجام اضافه کار و اتخاذ مشاغل  اشاره گردد که وضعیت بد معیشتی معلمان که آن
ی کارگر خواھد داشت. طبقات  گرداند تأثیر مستقیم بر وضعیت آموزش فرزندان طبقه جانبی می

عف سیستم بالا با استفاده از انواع امکانات آموزشی خصوصی با کیفیت بالا برای فرزندانشان ض
ترین آسیب را  کنند و متاسفانه ضعف سیستم آموزشی موجود بیش آموزش موجود را جبران می

به فرزندان طبقات پایین جامعه وارد خواھد نمود. با توجه به اینکه تحصیل رایگان با کیفیت 
د ی فرزندان این مرز و بوم است باید برای پیون آموزشی برابر با دیگر اقشار جامعه حق ھمه

  یابی به این ھدف مشترک تلاش گردد. تر معلم با کارگر در جھت دست بیش

دھد و باید در دراز مدت  جا بیان گردید افقی را در کار صنفی قرار می چه در این مشخص است آن
کار به آن نگریسته شود. این مھم جز در دراز مدت و با تکیه بر اصول صنفی درست  به عنوان راه

گیری است و  مد. در شرایطی که جنبش صنفی نوپای معلمان در حال شکلبه دست نخواھد آ
یابی به این  فضاھای کارگری نیز با مشکلات خاص خود در جھت متشکل شدن مواجه اند دست

ھایی استوار به دور  ھای آن از الان با گام پذیر نخواھد بود ولی باید بنیان مھم در کوتاه مدت امکان
گیری ارتباط و نوعی تبادل ایده و نظر بین  نه ایجاد گردد. برای شروع، شکلاز ھرگونه حرکت عجولا

ای نانوشته بین معلم و کارگر  تواند مسیر را برای انجام این اتحاد که به گونه فعالان صنفی می
  وجود دارد را ایجاد نماید.
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